



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	11/2025	10/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	15.035.118	17.583.682	(2.548.564)	-14%
Operações de Crédito	8.694.322	9.902.174	(1.207.852)	-12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	12.060	14.431	(2.371)	-16%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	939.836	1.171.238	(231.402)	-20%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.388.900	6.495.839	(1.106.939)	-17%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.237.178)	(10.574.001)	1.336.824	13%
Operações de Captação no Mercado	(7.104.168)	(8.484.930)	1.380.762	16%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.133.010)	(2.089.071)	(43.938)	-2%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.797.941	7.009.681	(1.211.740)	-17%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(1.575.863)	(113.096)	(1.462.767)	-1293%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(1.666.845)	(198.698)	(1.468.147)	-739%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	90.981	85.602	5.380	6%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.222.077	6.896.585	(2.674.508)	-39%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.693.819)	(3.222.326)	528.507	16%
Rendas de Tarifas Bancárias	34.934	39.623	(4.689)	-12%
Receitas de Prestação de Serviços	957.851	950.165	7.686	1%
Despesas de Pessoal	(1.985.405)	(1.935.238)	(50.168)	-3%
Outras Despesas Administrativas	(1.713.831)	(1.864.353)	150.523	8%
Despesas Tributárias	(64.016)	(63.434)	(581)	-1%
Outras Despesas Operacionais	(508.377)	(991.810)	483.433	49%
Outras Receitas Operacionais	585.025	642.721	(57.696)	-9%
PROVISÕES	(90.981)	(85.602)	(5.380)	-6%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(90.981)	(85.602)	(5.380)	-6%
RESULTADO OPERACIONAL	1.437.277	3.588.657	(2.151.380)	-60%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(3.095)	10	(3.105)	-30925%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(5.000)	-	(5.000)	-
Ganhos de Capital	2.025	16	2.009	12718%
(-) Perdas de Capital	(120)	(6)	(114)	-1983%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.434.182	3.588.667	(2.154.485)	-60%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(69.776)	(56.697)	(13.079)	-23%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(42.859)	(34.682)	(8.178)	-24%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(26.916)	(22.015)	(4.901)	-22%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(143.651)	(143.651)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	1.220.755	3.388.319	(2.167.564)	-64%
JUROS AO CAPITAL	(424.844)	(507.278)	82.433	16%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	795.911	2.881.041	(2.085.130)	-72%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais